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Anotace

Diplomová práce „Přechod k demokracii ve Rwandě s ohledem na roli

náčelnictví“ analyzuje demokratizační proces ve Rwandě, který probíhal před

genocidou i po genocidě v roce 1994. Diplomová práce vychází z teoretických

koncepcí demokratizace představených v první kapitole. Pro pochopení kontextu,

v němž se přechod k demokracii odehrává, je v dalších částech rozebrána historie

Rwandy od počátku kolonizace do období první republiky. V následujícím

období je analyzován vliv důležitých faktorů formujících politickou podobu

režimu druhé republiky. Jádrem práce je analýza demokratizačních procesů,

jejichž počátky jsou nacházeny již v druhé polovině 80. let. Demokratizace

a postoje jednotlivých aktérů jsou analyzovány do roku 2003, kdy byla schválena

nová ústava. V krátkosti jsou představeny události genocidy. Závěrečná část

rozebírá klientské vztahy a náčelnictví a jejich úlohu během demokratizace.

Teoreticky vychází analýza z díla Maxe Webera. Úloha klientských vztahů po

roce 1994 je rozebrána na tribunálech gacaca.

Annotation

This diploma thesis “Transition to democracy in Rwanda with Regard to

the Role of Chieftaincy“ analyses the democratization process in Rwanda, which

had run before the genocide as well as after the genocide in 1994. This diploma

thesis draws from theoretical conceptions of democratization, which are

introduced in the first chapter. In order to understand the circumstances in which

the transition to democracy is taking place, the history of Rwanda since the

beginning of colonization until the first republic is analysed. In the following

period, the influence of important elements forming the shape of the second

republic regime is depicted. The essence of this thesis is the analysis of the

democratization processes, which genesis are to be found in the second half of

the 1980´s. The democratization and attitudes of individual participants are

analysed until 2003, when a new constitution was approved. The events of the

genocide are described briefly. The final part deals with clientship and

chieftaincy and their role during the democratization process. The theoretical

basis of the analysis derives from the work of Max Weber. The importace of

clientship after 1994 is analysed on the gacaca tribunals.
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Předmětem mé práce je přechod k demokracii v mimoevropském kontextu

na příkladu Rwandy. Tato země zatížená minulostí se snaží ustanovit nový

demokratičtější režim. V procesu usmíření se rozhodla využít tradičních

kmenových vazeb vyrůstajících z instituce náčelnictví.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na roli náčelnictví založeném na

tradiční autoritě v procesu usmíření a přechodu k demokratickému zřízení.

Náčelnictví opírající se o tradiční autoritu – v protiváze k evropské formě

centralizované vlády založené na racionální (legální, byrokratické) autoritě (Max

Weber) - představuje možnost utváření vyvážené politické kultury založené na

vzájemné harmonii těchto dvou prvků. Otázkou je, zda je možné tento přístup

aplikovat v zemi, kde došlo k tak drastickým změnám obyvatelstva jako ve

Rwandě během 90. let. Pro využití náčelnictví v procesu usmíření

a demokratizace je důležitý kontext, který vyvolává nebo umožňuje vstup této

moci do politického pole. Pro moji práci formuluji následující dvě nulové

hypotézy:

Náčelnictví nemá vliv na proces usmíření ve Rwandě.

Náčelnictví nemá vliv na proces demokratizace ve Rwandě.

V první částí se zaměřím na výklad historie klientských vztahů

(náčelnictví) ve Rwandě, kde identifikuji jejich hlavní pilíře utvářející náčelnictví

jako ideální typ. Na základě interpretace díla Maxe Webera bude rozebrán rozdíl

mezi evropskou formou vlády založené na racionální legitimitě a náčelnictvím

opírajícím se o tradiční legitimitu. Zaměřím se na teoretické vymezení pojmů

autority a tradice ve vztahu k náčelnictví ve Rwandě. Součástí druhé části mé

práce bude sledování demokratizačních snah od konce 80. let se zaměřením na

roli připisovanou systémům vládnutí založených jednak na tradiční, jednak na

racionální autoritě. V tomto aspektu přijímám předpoklad, že se jedná o dva

odlišné systémy vlády, které má smysl odlišovat (Skalník, 2006, 2004). Pro

vzájemnou komparaci použiji vývoj ve Rwandě před rokem 1994 a po něm. Třetí

část bude obsahovat popis a analýzu aplikace náčelnictví na proces usmíření na

příkladu tribunálů gacaca. Budou probrány i možné meze využití moci založené

na tradici v tribunálech vzhledem k identifikovaným základním předpokladům

náčelnictví a ve vztahu k demografickým, politickým a institucionálním změnám

ve Rwandě.

Základními informačními zdroji bude sekundární literatura dostupná přes

licencované databáze dostupné v České republice. Dále anglické a německé

monografie vydané k politickým a kulturním dějinám Rwandy. Pramennou

základnu budou tvořit oficiální dokumenty mezinárodních organizací podílejících

se nebo intervenujících do procesu demokratizace (OSN, OAJ, SB, MMF). Jako

doplňkový zdroj hodlám použít tiskové zprávy (zejména BBC).

Návrh osnovy:

1.) Úvod

2.) Klientské systémy ve Rwandě

3.) Náčelnictví jako ideální typ ve vztahu k panství

4.) Snahy o demokratizaci na konci 80. a na začátku 90. let

5.) Genocida

6.) Demokratizace a usmíření po roce 1994

7.) Tribunály gacaca a meze náčelnictví

8.) Závěr
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Úvod

Otázka ideální vlády je jedním z nejstarších témat, které daly vzniknout

politickému myšlení. V průběhu historie je možné najít různé odpovědi na otázku

hledající ideální správu věcí veřejných. V současné době je v této souvislosti

často zmiňována demokracie, která má zajistit spravedlivé zacházení s veřejnou

mocí. Někteří autoři začali v demokracii spatřovat tu nejlepší záruku, že se

nebude opakovat státem organizované násilí, které Evropa v nejintenzivnější

podobě zažila během druhé světové války (srovnej Rummel 1995). Velký zájem

badatelů pak vzbudily pády demokratických režimů, jež poukazovaly na křehkost

a nesamozřejmost stability demokratických režimů v moderní době. Postupně se

tak předmětem vědeckého zájmu stávaly zejména procesy vedoucí k pádu

demokratických vlád a od 70. let 20 století i procesy opačné, tj. etablování

demokracie po pádu autoritářských režimů. Ukázalo se, že demokracie je možná

ideální, ale nikoliv univerzální koncept, který lze bez ohledu na lokální kontext

aplikovat v jakékoliv společnosti.

Označení demokracie začalo v debatách košatět a přibírat různá adjektiva,

která měla dát důraz na místní situaci a společnost. Jedním takto nově vzniklým

souslovím byla také africká demokracie. Tento proud nejen politologického

výzkumu přesunuje svůj zájem ze studia čisté „technologie moci“ na společnost

a její kolektivní paměť, tradice, zvyky a hodnoty. Přechody k demokracii se tak

staly badatelským polem, na kterém se setkávali nejen politologové, ale také

sociologové, antropologové a historici. Multidisciplinární přístup je klíčovým

nástrojem při hledání odpovědí na otázky zkoumající úspěchy i neúspěchy při

procesu demokratizace vlády.

Události 90. let ve Rwandě se ukázaly z toho hlediska signifikantní

a kladou před nás opět velmi naléhavé otázky. Zaprvé je nutné zjistit, jaké

faktory a dynamismy přispěly k selhání přechodu k demokracii, který probíhal

pod dohledem mezinárodního společenství. Do jisté míry lze občanskou válku

a zejména pak následující genocidu, která proběhla během několika málo týdnů
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roku 1994, chápat jako selhání étosu, který stál u zrodu Organizace spojených

národů. Pokud budeme parafrázovat Jaspersova slova (1991), tak zkoumání

tohoto selhání je i otázkou naší metafyzické odpovědnosti.

Druhá závažná otázka směřuje více do budoucnosti. Po roce 1994 došlo

k dalšímu pokusu znovu nastartovat proces demokratizace režimu ve Rwandě, při

němž nemělo dojít k opakování chyb z minulosti. Zejména rwandská vláda

vnímala jako nejdůležitější faktor selhání opomíjení lokálního kontextu (zejména

hospodářských, bezpečnostních a sociálních aspektů). Cestou ven směrem

k demokracii se tak zdálo být zapojení tradičních sociálních institucí do procesu

demokratizace a rovněž do procesu usmíření společnosti zotavující se z obrovské

vlny násilí a zabíjení z nedávných let.

Nyní je možné identifikovat tři základní prvky, které tvoří nosnou

strukturu této práce. Jsou jimi demokratizace, proces usmíření a tradiční sociální

instituce. Moje volba diplomové práce se však nezakládá jenom na doložené


[…]


typologie. Účast na politickém životě měla charakter spíše určitého divadla, kde

každý člověk měl svoji roli a nikoliv možnost autonomního jednání.

Legitimita režimu spočívala na zcela jiném základě než je lidová

participace občanů na veřejné správě a právě tento fakt stál na počátku konce

druhé republiky. Hospodářský rozvoj ztrácel na konci 80. let své tempo a spolu

s globální politickou proměnou se otevřel prostor pro politická jednání o podobě

nového režimu. Prvním krokem na cestě k přeměně režimu bylo definování

a vyprofilování jednotlivých aktérů. Jakékoliv segmenty občanské společnosti

nebyly k politickému jednání pozvány. Aktéry politického jednání se staly pouze

politické strany, přičemž RPF si své postavení u „kulatého stolu“ musela doslova

vybojovat. Spoléhání se na princip, že jakýkoliv aktér profilující se jako politická

strana, má právo na své místo při politických jednáních, se stalo pro politickou

transformaci osudným. Proces byl rozdroben účelově vznikajícími politickými

stranami, které měly přinejmenším pochybnou potencionální voličskou základnu.
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Občanská sdružení se od politického vyjednávání distancovala a podobně se

zachovala instituce spočívající na tradičních vztazích.

Během několika jarních týdnů proběhla ve Rwandě jedna z nejrychlejších

a nejbrutálnějších genocid, které lidstvo ve 20. stoleté zažilo. RPF se stala

zachráncem Rwandy, ve které téměř nic nezůstalo při starém. Obrovské lidské

oběti byly v tomto případě jenom vrcholkem ledovce. Velká vnitřní i vnější

migrace spolu se zničenou infrastrukturou postavila prozatímní vládu před velmi

náročné úkoly. Jedním z hlavních a deklarovaných cílů vlády bylo vybudování

demokratické politické kultury a překonání „kultury“ beztrestnosti. Na cestě

k tomuto cíly však nechtěla RPF připustit místo nikomu, kdo by nebyl alespoň

částečně pod její kontrolou. Jestliže klientské vztahy dostaly svůj malý prostor

v procesu usmíření, demokratizace se nemohly zúčastnit vůbec. Lze tak

konstatovat, že ve Rwandě po roce 1994 probíhala dle Huntingtonovy typologie

výměna, která však nebyla ve své třetí fázi zakončená „nastolením“

demokratické vlády. Současný režim ve Rwandě má charakter kompetitivního

neo-autoritářského režimu, který se pouze v dílčích aspektech liší od podoby

vlády během druhé republiky a nelze jej nazvat demokratickým.

Další bádání by se mělo zaměřit zejména na komparaci se sousední

Burundi a zejména pak Ghanou, kde došlo k provázání mezi státní správou

a náčelnictvím. Zde jsou klíčovým předmětem zájmu konkrétní vládní kroky,

které otevřely prostor pro participaci náčelnictví na veřejné správě. Druhým

důležitým okruhem pro budoucí bádání je mezinárodní společenství, které je

v současné situaci v komplikovaném postavení. Na jedné straně se stále očekává,

že bude asistovat při demokratizaci a napomáhat politickému vyjednávání. Na

straně druhé je expertní role mezinárodního společenství oslabena, protože se

klade důraz na využití místních institucí a aplikaci specifické v mém případě

„africké“ demokracie. Další výzkum by se tak měl zaměřit na doporučení pro

mezinárodní společenství, jak by se mělo v této situaci chovat.

Vlastní text této práce s poznámkami pod čarou má 280 686 znaků

s mezerami (240 011 bez mezer) a 41 026 slov.
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Resumé

The question of ideal governance is the key question of political science

and the concept of democracy tries to be its answer. The 20th century proved not

just the strength of democratic regimes, but their fragility as well. This is the

reason why the perception of democracy as the only and universal solution is

subsequently being left and why scholars focus their interest towards factors that

determine the unique shape of democracy in particular countries. The second

trend is the focus on cases, where the authoritarian regimes are changing into

democratic ones and vice versa.

Rwanda is a country, where these processes can be observed in several

ways. The aim of this diploma thesis is to analyze these processes with an

emphasis on events since the second half of the 1980´s until 2003, when a new

constitution was accepted proving that a new constitution was a step which

signified a more solid position of the new regime. This diploma thesis tries to

analyze the democratization process in Rwanda and to evaluate the success of the

government ´s effort to include the traditional clientship relations as the

chieftaincy into the public administration.

Methodologically the work is based on the comparative methods and

specifically on the case study, where the diachronic as well as synchronic

comparison is being applied. At the beginning of the research two zero

hypotheses were set:

Chieftaincy does not have any influence on the reconciliation process and

this hypothesis has been approved by the research. Some space for the

involvement of traditional clientship relations into the reconciliation process,

which presents an important part of the democratization process, can be found in

the level of gacaca tribunals. The role of clientship relations, as identified

according to Max Weber, is cut down by several elements. First of all it is the

entire situation of the country after the genocide in 1994. After this horrifying

event, many Rwandan citizens had left their homes and many traditional relations
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were also interrupted. Another restraining factor is the ambivalent policy of the

new government itself. The legal framework, which defines the function of

gacaca tribunals while seeking for the social equilibrium and justice, is very

restrictive and does not allow the creation of reciprocal and more stable relations

between victims and perpetrators. The government has also focused on changing

the shape of the rural settlements. In some cases, even a forced moving of whole

families has occurred which leads to another weakening among the clientship

relations even more.

The clientship does not have any influence on the process of

democratization. This hypothesis has been approved absolutely. In the first part

I have analyzed individual stakeholders engaged in the democratization process.

Within this part, I came across social networks which developed from traditional

clientship relations. Their influence though cannot be counted as democratizing.

The development on the local level shows us that there is a gap between the

political stakeholders and so called civic society. The cause of this development

must be searched within the collective memory and in the influence of actions of

individual stakeholders during the democratization.
