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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Diplomová práce Elišky Syslové analyzuje demokratizační proces ve Rwandě, který probíhal před genocidou
i po genocidě v roce 1994. Práce vychází z teoretických koncepcí demokratizace představených v první kapitole.
Následuje historie Rwandy od počátku kolonizace do období první republiky a analýza vlivu důležitých faktorů,
které formovaly politickou podobu režimu druhé republiky. Jádro práce tvoří analýza demokratizačních procesů,
jejichž počátky lze situovat již do druhé poloviny 80. let minulého století. V návaznosti na demokratizační
procesy jsou zkoumány i kroky, které vedly k selhání demokratizačního procesu a k eskalaci násilí, jež v dubnu
1994 kulminovalo v podobě několikatýdenní genocidy. Demokratizace a postoje jednotlivých aktérů jsou
analyzovány do roku 2003, tedy do schválení nové ústavy. V krátkosti jsou pochopitelně představeny též
události genocidy - autorka neulpívá v nějakém podrobném popisu, který byl ostatně zpracován v mnoha dílech,
nejen vědeckých, ale i uměleckých (filmových). Oceňuji, že se v práci zaměřila hlavně na analýzu příčin
genocidy, a pak též na analýzu možných východisek ze zdánlivě bezvýchodné situace, v níž se Rwanda po
genocidě ocitla. Závěrečná část práce rozebírá klientské vztahy a náčelnictví a jejich úlohu během
demokratizace, a to na příkladu tribunálů gacaca.
Práce Elišky Syslové má logickou strukturu a opírá se o bohatou literaturu i zdroje, a též o autorčin pobyt
v oblasti, tedy o osobní zkušenost. Navíc autorka popisované skutečnosti analyzuje pomocí vhodného
teoretického aparátu, představeného v první kapitole.
Diplomová práce Elišky Syslové má minimálně dvě velké přednosti. Za prvé – je uceleným a pečlivě
zpracovaným analytickým přehledem vývoje ve Rwandě od koloniálních dob, s důrazem na období
předcházející genocidě, na dobu genocidy a na období následné. V českém prostředí jde tedy o práci ojedinělou
a velmi přínosnou.
Druhá přednost spočívá dle mého názoru v tom, že se autorka zaměřila na roli místních tradičních sociálních
institucí, na jejich vliv na procesy demokratizace a usmíření. Dospívá k závěru, že tento vliv je přinejlepším
pouze omezený a že by nebylo dobré na tradiční instituce příliš spoléhat. V tomto ohledu práce překračuje meze
„pouhého“ (byť samozřejmě již tak velmi přínosného) analytického přehledu, neboť se snaží nalézt odpovědi na
otázky těsně související s řešením reálných palčivých problémů, jimž musí Rwanda čelit.
Diplomovou práci Elišky Syslové proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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